TITULUS VII.

DE ALIMENTIS DIACONORUM.

CAPUT I.

DE redditibus ecclesie quattuor partes fiant, quarum una cedat Pontifici, alia presbyteris, & diaconis, & omni clero, &c. *Sil. in syn. Rom. CCLXXXIV. Episc. c. 4.*

CAPUT II.

*Dist. 32. c. 6. Præter.* Statuimus, ut hi predictorum ordinum (*loquitur de sacerdotibus, diaconis, subdiaconis*) qui prædecessori nostro (*Leoni*) obedientes castitatem servaverunt, juxta ecclesias, quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manducent, & dormiant, & quidquid eis ab ecclesiis venit, communiter habeant, &c. *Nic. II. in syn. Rom. CXIII. Episcoporum. c. 4. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 3. pan. Cas. lib. 8. c. 44.*

CAPUT III.

Diaconi, & ceteri clerici partem oblationum accipiant ab Episcopo, & presbyteris. *Ap. 4. G. 5. L.*

CAPUT IV.

Statuimus in nostris ecclesiis, vel civitatibus, hoc esse servandum, ut quidquid pecunie a fidelibus in ecclesia fuerit oblatum, fideliter collectum maneat, & conservatum, & fideliter Episcopo presentetur, qualiter exinde tres partes fiant æquales, unam Episcopus habeat, & alteram presbyteres, & diacones inibi deservientes consequantur, & inter se, ut dignitas, & ordo poposcerit, dividant; tertia vero subdiaconibus, & clericis tribuatur, &c. *Emerit. c. 14.*

CAPUT V.

*1. Cor. 9. 5.* Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt, & qui altario deserviunt, cum altario participant, &c. Deus ordinavit his, qui Evangelium adnuntiant, de Evangelio vivere. De Evangelio vivunt, qui nihil proprium habere volunt, qui nec habent, nec habere aliquid concupiscunt, non suorum, sed communium possessores. *Prosp. lib. de vita activa, & contemplativa c. 15. apud Aquisgr. c. 111.*

TITULUS VIII.

DIACONI HABEANT HONOREM EPISCOPIS, ET PRESBYTERIS, ET ANTIQUIORIBUS DIACONIS, ET CLERICI INFERIORES DIACONIS.

CAPUT I.

CUM in aliquibus locis, & urbibus presbyteris diaconi eucharistiam dent, quod neque canon, neque consuetudo tradidit, ut qui offerre non possunt, offerentibus dent corpus Christi, cum etiam quidam diaconi sint, qui ante Episcopos eucharistiam sumant, cessent igitur hæc, & diaconi permaneant in sua mensura, scientes se Episcopi ministros esse, presbyteris minores. Capiant ergo eucharistiam ordine suo post presbyteros, Episcopo ejus dante, vel presbytero. Sed & non sedeant in medio presbyterorum diaconi, cum contra canonem, & ordinem id fiat. Si vero quis nolit obedire his cesset a diaconatu. *Nican. 18. G. 14. L. Aquisgr. 41. Burch. lib. 5. c. 26. Ivo part. 2. c. 36. decr. Anselm. lib. 7. c. 55. Cas. lib. 8. c. 13.*

CAPUT II.

Silvester clara voce dicebat ad coepiscopos, ut [a subdiacono usque ad lectorem omnes subditi esse diacono Cardinali urbis Romæ, in ecclesia honorem representantes eidem. Pontifici vero presbyter, presbytero diaconus, diacono subdiaconus, &c. in omni loco representent obsequium sive in publico, sive in gremio ecclesie. *Silvest. in syn. Rom. CCLXXXIV. Episc. cap. 7. Burch. lib. 2. cap. 224. Ivo part. 6. c. 299. decr. Ans. lib. 7. cap. 62.*

CAPUT III.

Diaconi absque Episcopo, vel presbytero baptizare non præsumant, &c. Eos non in presbyterio residere, cum divina celebrantur, vel ecclesiasticas habetur quicumque tractatus. Sacri corporis prærogationem sub conspectu Pontificis, &c.

*Dist. 93. Pervenit. 14.*

*Dist. 93. c. 5.*

*Dist. 93. Diaconos. 13. in fin.*

seu presbyteri, nisi his absentibus, jus non habeant exercendi. *Gelas. ep. 1. c. 9. & 10. Burch. lib. 4. c. 57. Ivo part. 1. c. 252. & part. 6. c. 99. decr. Anselm. lib. 7. c. 54.*

CAPUT IV.

*Dist. 75. e. ult. in fin.* Non cujuslibet utilitatis causa presbyterum, seu diaconum his præferri, qui ante ipsos fuerint ordinati. *Gelas. ep. 1. c. 13. Ivo lib. 3. rit. 2. c. 18. panorm. & part. 6. c. 74. decr. Anselm. lib. 7. c. 38. Tarr. lib. 3. c. 48. & lib. 6. c. 40.*

CAPUT V.

De diaconibus urbicis, ut non aliquid per se præsumant, sed honor presbyteris reservetur. *Arelat. 1. c. 18.*

CAPUT VI.

In secretario diaconos inter presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi præsentate presbytero tradere non præsumant. Quod si fecerint, ab officio diaconatus abscendant. *Arel. II. c. 15.*

CAPUT VII.

*Distinct. 93. cap. 15. coram.* Non oportet diaconum prius, quam \* presbyterum sedere, sed cum jussione presbyteri sedeat. Similiter diaconi honorentur ab aliis ministris, & clericis. *Laodic. 20. M. Brac. cap. 40. Aquisgr. 77. Burch. lib. 2. c. 221. Ivo part. 6. c. 296. decr. Anselm. lib. 7. cap. 36. Casaraugust. lib. 8. cap. 19.*

CAPUT VIII.

*Dist. 93. c. 7.* Diaconus ita se presbyteri, ut Episcopi ministrum esse cognoscat. *Carth. IV. c. 37. Anselm. lib. 7. c. 57. Cas. lib. 8. c. 20.*

CAPUT IX.

*Distinct. 93. c. 19.* Diaconus quolibet loco jubente presbytero sedeat. *Carth. IV. c. 39. Anselm. lib. 7. c. 59.*

CAPUT X.

*Distinct. 93. c. 19.* Diaconus in conventu presbyterorum interrogatus loquatur. *Carth. IV. c. 40. Anselm. lib. 7. cap. 60. Cas. lib. 8. c. 20.*

CAPUT XI.

Non oportet diaconem sedere præsentate presbytero, sed ex jussione presbyteri sedeat, similiter honorificetur diaconus a ministris inferioribus & omnibus clericis. *Ag. c. 65.*

CAPUT XII.

Diaconi presbyteris omni humilitate noverint deferendum esse. *Andegaven. c. 3.*

CAPUT XIII.

*Distinct. 93. c. 20.* Nonnulli diacones in tantam erumpunt superbiam, uti sese presbyteris antepontant, atque in primo choro ipsi priores stare præsumant, presbyteris in secundo choro constitutis. Ergo ut sublimiores sibi presbyteros agnoscant, tam hi, quàm illi in utroque choro consistant. *Talet. IV. c. 38. Burch. lib. 2. c. 222. Ivo part. 6. c. 197. decr.*

CAPUT XIV.

*Dist. 93. c. ult.* Scimus in aliquibus ecclesiis diaconos ecclesiastica officia habentes, auctoritate propria ante presbyteros sedere. Id prohibemus, etsi dignitatem, vel officium habeant, nisi personam Patriarchæ, vel Metropolitanæ in alia urbe in aliquo negotio sustineat, nam tunc ut ille honorabitur. Si quis contra fecerit, ex suo loco dejectus, ultimo loco ordinis sui in sua ecclesia constituetur, dicente Domino: *Nolite querere primos accu-*

*bitus, &c. Idem in ceteris sacris ordinibus; mundi vero dignitates cedunt spiritualibus. Trull. 7. Ivo part. 6. c. 123. decr.*

CAPUT XV.

De pœna, & pœnitentia imponenda his, qui presbyterum, diaconum, subdiaconum injuria affecerit. *Conc. apud Theod. villam.*

TITULUS IX.

DIACONI NIHIL AGANT SINE CONSENSU EPISCOPI, ET REVEREANTUR ILLUM.

CAPUT I.

Presbyteri, & diaconi sine voluntate Episcopi nihil agant. *Ap. 39. G. 40. L.*

CAPUT II.

(Admonerat Petrus Apostolus) Episcopos sacerdotes suos, ac cunctos reliquos ecclesiæ ministros, atque omnem plebem sibi commissam verbo divino, & mandato instruere, & dirigere, hosque omnes eorum Episcopos tota animi virtute diligere, ut oculos suos, quia oculi sunt illorum, eorum præceptis in omnibus obedire, etiam si ipsi aliter, quod absit, agant, memores Domini præcepti: *Quæ dicunt, facite, quæ autem faciunt, facere nolite.* Ipsi autem Episcopi, si exorbitaverint, ab istis non sunt reprehendendi, vel arguendi, sed supportandi, nisi in fide erraverint. *Clem. ep. 1. prope fin. Burch. lib. 1. c. 137. Ivo part. 5. c. 251. decr.*

CAPUT III.

Si vobis Episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi, &c. non solum infames, sed & extorres a regno Dei, & consortio fidelium, ac a liminibus sanctæ Dei ecclesiæ alieni erunt. *Clem. epist. 3. in princ. Tribur. c. 8.*

CAPUT IV.

Cunctis fidelibus, omnibus presbyteris, & diaconibus, ac reliquis clericis attendendum est, ut nihil absque Episcopi proprii licentia agant. *Clem. ep. 3. post med. Tribur. c. 32. Burch. lib. 2. c. 93. Ivo part. 2. c. 123. & part. 9. c. 90. decr. Cas. lib. 4. c. 97.*

CAPUT V.

Diaconos propriam constituimus servare mensuram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quippiam tentare permittimus, &c. Non in presbyterio residere, cum divina celebrantur, vel ecclesiasticus habetur quicumque tractatus. Sacri corporis prærogationem, sub conspectu Pontificis, seu presbyteri, nisi his absentibus jus non habeant exercendi. *Gelas. epist. 1. cap. 9. & 10. Burch. lib. 4. cap. 57. Ivo part. 1. cap. 252. & part. 6. c. 99. decret. Anselm. lib. 7. cap. 54.*

CAPUT VI.

Si quis presbyter, vel diaconus contemnens suum Episcopum separet se ab ecclesia, & altare erigat, & vocanti Episcopo non obediat, & si semel, atque iterum eum vocaverit, deponatur, & ministerium non tangat, neque honorem repetat. Si perseveret, & tumultuetur, per extraneas potestates ut seditiosus coerceatur. *Antioch. c. 5. Mart. Brac. c. 37.*

CAPUT VII.

Episcopus provincie nostrae, si voluerit de parochitanis presbyteris, atque diaconibus cathedralem sibi in principali ecclesia facere, maneat illi per omnia licentia: hi tamen, qui fuerint transfusi, humilitatem dignam Episcopo suo teneant &c. *Emerit. c. 12.*

CAPUT VIII.

Placuit, ut si in ministerio diaconi, vel presbyteri officio aliquis constitutus existat, si Episcopi, a quo ordinatus est, preceptis non obedierit, ut in delegata sibi Ecclesia officium dependat assiduum, quousque in vitio permanerit, & communione, & honore privetur. *Form. c. 19.*

TITULUS X.

DIACONI, ET ALII CLERICI, QUI IN VICIS DEGUNT, DIEBUS SOLEMNIORIBUS AD CIVITATEM VENIANT.

CAPUT I.

*Dist. 92. c. ult.* Presbyter, diaconus, vel quilibet ecclesie deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco, in quo ecclesia est, aut castella, aut vici sunt, aut villae, si ad ecclesiam, aut ad sacrificium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem, veniam ab Episcopo noluit promereri. *Tolet. c. 5. Mart. Brac. c. 64.*

CAPUT II.

*De cons. dist. 1. Si quis. 34.* Pascha, Natali Domini, Epiphania, Ascensione Domini, Pentecoste, & Natali S. Joannis Baptistae, & si qui maximi dies in festivitatibus habeantur, non nisi in civitatibus, aut parochiis (missas) teneant. Clerici, qui tunc in oratoriis, nisi jubente, aut permittente Episcopo, missas facere, aut tenere voluerint, a communione pellantur. *Agath. cap. 21. Ivo part. 4. cap. 9. decr.*

CAPUT III.

*7. q. 1. Si quis. 29.* Si clericus ab ecclesia sua diebus sollempnibus defuerit, id est, Nativitate Domini, Epiphania, Pascha, vel Pentecoste, &c. triennio a communione suspendatur. Similiter diaconus, vel presbyter, si per tres hebdomadas ab ecclesia sua defuerit. *Agath. c. 64.*